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1. Úvod

V procesní a zpracovatelské technice je míchání nedílnou součástí většiny

procesů. Jedním z hlavních úkolů míchadla je zajištění cirkulace kapaliny a

intenzifikace nejrůznějších procesů.

Díky rozvoji výpočetní techniky a matematické teorie je již dnes možné popsat

pomocí počítačových simulací chování turbulentního proudění tekutin nejen

v míchaných nádobách. Pro numerické simulování je možné použít nejrůznějších

metod, jako například metodu RANS (Reynoldsovo středování Navier-Stokesových

rovnic), kde nám stačí přibližný popis turbulentního proudění. Tato metoda nabízí

výsledky v dostatečně krátkém výpočetním čase a je možné její inženýrské využití.

Další z často používaných metod je metoda LES (Simulace velkých víru), která nabízí

přesnější výsledky a detailnější popis turbulentního proudění avšak za cenu vysoké

výpočetní a časové náročnosti oproti metodě RANS. V numerickém simulování je

možné se setkat také s metodou DNS ( Přímá numerická simulace). Tato metoda je

používána pouze pro řešení velmi jednoduchých geometrií vzhledem k její enormní

časové a výpočetní náročnosti. V případě této metody se přímo řeší Navier-Stokesovy

rovnice. Tato metoda poskytuje nejpřesnější výsledky, ale pro inženýrské použití, kdy

je potřeba znát přibližný popis proudění pro návrh nebo optimalizaci, není i s dnešní

výpočetní kapacitou vhodná.

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře se způsoby prodění a

míchaní v míchaných nádobách, způsob použití různých turbulentních modelů

používané pro simulaci mechanicky míchaných nádob. Dále vysvětlit a seznámit

čtenáře jak použit a nastavit CFD software OpenFOAM, včetně tvorby sítě, nastavení

okrajových podmínek apod. pro numerickou simulaci míchané nádoby. A

v neposlední řadě zmapovat rychlostní profil proudění uvnitř mechanicky míchané

nádoby a porovnat ho s experimentem pro různé varianty rychlosti otáčení míchadla

a kinematické viskozity.

V prvních kapitolách je čtenář seznámen se způsoby míchání, jaké jsou

možnosti řešení Navier-Stokesových rovnic v míchaných nádobách a jaké je použití

příkonového čísla. Další kapitola obsahuje popis různých metod modelování
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turbulence a také podrobný soupis nejpoužívanějších turbulentních modelů.

Následuje popis geometrie míchadla, fyzikální vlastnosti kapaliny, schéma

simulovaného systému včetně rozhodnutí, jaký turbulentní model bude použit.

V páté kapitole se čtenář seznámí se strukturou softwaru OpenFOAM, jakým

způsobem probíhá nastavení nejrůznější parametrů, jaké okrajové a počáteční

podmínky byly použity pro řešení numerické simulace a jakým způsobem byla

vytvořena výpočetní síť. V posledních kapitolách je podrobně popsáno, jak probíhalo

vyhodnocení výsledků, za jakých předpokladů k vyhodnocení došlo a v poslední

kapitole jsou porovnány výsledky numerické simulace s experimentálně naměřenými

daty pomocí LDA metody.

11

2. Míchání

Hlavním účelem míchadla v míchané nádobě je zajištění nejen proudění a

cirkulace kapaliny, ale také intenzifikace přenosu tepla, urychlení přenosu hmoty,

distribuce částic v míchaném objemu nádoby, urychlení chemických reakcí, vytváření

homogenního, rozptýlení pevných částic v kapalině prostředí (např. rozmíchání

barevného pigmentu v barvách) apod. Abychom zjistili rozložení tlaku a rychlostí

v míchané vsádce, musíme nalézt řešení soustavy parciálních diferenciálních rovnic,

a to rovnice kontinuity a rovnice zachování hybnosti.[1]

2.1. Způsoby míchání

Míchání v kapalném prostředí je nedílnou součástí většiny procesů nejen

v chemickém či spotřební průmyslu, ale také například při zpracování potravin.

2.1.1. Základní způsoby míchání

Míchání vsádky lze zajistit třemi základními způsoby:

• Mechanické míchání

Jedná se o nejčastěji používaný druh míchání. Mechanické míchadlo vyvolává

v nádobě nucené proudění. Toto míchání je z energetického hlediska v porovnání

s dalšími způsoby nejvýhodnější. [1]

• Hydraulické míchání (cirkulační)

Principem hydraulického míchání je čerpání kapaliny z nádoby a poté její zpětný

přívod pomocí trysek zpět. Kapalina, která opouští trysku, předá svou kinetickou

energii kapalině v nádobě a začne tím docházet k promíchávání celé vsádky. [1]

Hlavní výhoda je ta, že všechny pohyblivé části, v tomto případě čerpadel, jsou

umístěny mimo nádobu. Z čehož vyplývá snadná manipulace se strojními díly

v případě odstávky a údržby čerpadla. Dále také při vysokých rychlostech proudění

kapaliny v potrubí dochází k tvoření turbulentních vírů, a to má za následek

směšování látek. [1]

• Pneumatické míchání

Do spodní části nádoby přivádíme plyn, který vhodným zařízením rozptylujeme

do kapaliny ve formě bublinek. Bubliny unášejí kapalinu a tím dochází k promíchání

vsádky. Podobně jako u míchání hydraulického, přímo v nádobě nejsou žádné
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konstrukčně složité či pohyblivé části, veškeré strojně složité součásti jsou mimo

nádobu. Z hlediska energetických nároků spotřebuje pneumatické míchání nejvíce

energie v porovnání s hydraulickým nebo mechanickým mícháním, při stejném

objemu míchané vsádky a při stejném požadovaném účinku. [1]

2.1.2. Typy mechanického míchání a míchadel

U mechanického míchání může docházet ke třem různým typům proudění.

V závislosti na použitém typu míchadla, má vznikající proudění převážně axiální,

radiální nebo tangenciální charakter. Typická proudění můžeme vidět na Obr. 1. [1]

Obr. 1. - Schéma proudění v nádobách s rotačními míchadly, a) axiální proudění, b) radiální proudění, c)

tangenciální proudění. Nádoba a), b) s narážkami, c) bez narážek.[1]

Dále můžeme rozdělit míchadla podle jejich frekvence otáčení do dvou skupin.

• Pomaloběžné jako např. kotvové míchadlo (obr. 1., c) ), kde jsou obvyklé nižší

otáčky od 20 od 60 min.1 a poměr průměru nádoby ku průměru míchadla bývá

menší než dvě. [1]

• Rychloběžné jako např. vrtulové nebo turbínové míchadlo s dělícím kotoučem

(obr. 1., a) nebo b) ), které se vyznačují vysokými otáčkami a velkým poměrem

průměru nádoby ku průměru míchadla. Tato hodnota se zpravidla pohybuje

od hodnoty tři a výše. Tyto míchadla se obvykle umisťují do osy nádoby

opatřené narážkami, pro zabránění rotaci kapaliny v nádobě a vzniku

středového víru. [1]
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 Míchadla jsou standardizovaná podle normy CVS (ČSN) 69 1013, každý typ

míchadla má stanovené rozměry, například poměr průměru k tloušťce lopatek, jejich

počet apod. Některé typy míchadel jsou uvedeny v Tab. 1. [1]

Tab. 1. - Vybrané typy míchadel [1]

Název Schéma
Poměr

T/d

Geometrické

rozměry

Kotvové míchadlo

• Pomaloběžné

• Tangenciální

• Použití bez

narážek

1,11

hV/d = 0,8

h/d = 0,12

H2/d = 0,055

Vrtulové míchadlo

• Rychloběžné

• Axiální

• Použití s

narážkami

3 až 4

h/d = 0,22

R/d = 0,4

R1/R = 0,16

Turbínové

míchadlo

• Rychloběžné

• Radiální

• Použití s

narážkami

3 až 4

h/d = 0,2

l/d = 0,25

d1/d = 0,75

Šestilopatkové

míchadlo

• Rychloběžné

• Axiální

• Použití s

narážkami

3 až 4

α = 45°

h/d = 0,2
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2.2. Základní rovnice míchání

2.2.1. Rovnice kontinuity

Rovnice kontinuity popisuje zachování hmoty a je pro stlačitelnou kapalinu

definována vztahem (2-1).

%&
%'
+ ) ∙ &+ = 0 (2-1)

V případě ustáleného proudění v kontrolním objemu je změna hustoty v čase nulová

%&
%'

= 0 (2-2)

V případě ustáleného proudění nestlačitelné tekutiny, kdy její hustota & bude

konstantní, lze rovnici kontinuity vyjádřit ve tvaru [2]

) ∙ + = 0 (2-3)

2.2.2. Rovnice zachování hybnosti

Rovnice zachování hybnosti, nazývána také Cauchyho rovnice, popisuje


[…]


GAMG bylo potřeba okolo 8 000 iterací pro dosažení hodnot residuí u většiny veličin

1.10-6, zatímco v případě modelu PIMPLE a řešitele PCG bylo potřeba více než 15 000

iterací.

Další podstatnou otázkou při numerické simulace je, kolik musí mít výpočetní

síť buněk a od jakého množství bude rozdíl v přesnosti výpočtu minimální. Jako

kritérium pro posouzení kvality sítě bylo použito příkonové číslo míchadla. Provedená

síťová analýza ukázala, že při použití sítě obsahující více než 1,5 miliónů buněk není
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příliš velká odchylka mezi příkonovým číslem určeným z numerické simulace a

experimentálně známou hodnotou pro daný typ míchadla.

Hlavním z cílů diplomové práce bylo zmapovat radiální profil střední rychlosti

v míchané nádobě a to na různých poloměrech od osy otáčení míchadla a porovnat

ho s experimentálně naměřenými daty. Bylo zjištěno, že vypočtené profily

bezroměrné radiální střední rychlosti nezávisí v turbulentní oblasti proudění na

Reynoldsově čísle, což je v souladu s teorií. Čím dále jsme od osy otáčení míchadla,

tím je odchylka vypočtených dat od naměřených dat menší. Tato odchylka může být

způsobena samotnou podstatou metody RANS. Tato metoda je založená na

průměrovaných hodnotách, a dále při vyhodnocení data jsou data znovu

průměrována po obvodu pro získání hodnoty v daném místě. Zde se proto vyskytuje

velký prostor pro případnou odchylku od naměřených dat. Také je otázkou, jak velký

byl měřící objem při měření metodou LDA v porovnání s velikostí buněk dané oblasti

při numerické simulaci.

Porovnáním turbulentní kinetické energie a její rychlosti disipace bylo

zjištěno, že výsledné profily se mírně mění se změnou Reynoldsova čísla. Posouzení

vlivu Reynoldsova čísla bylo provedeno pro hodnoty těchto veličin v ose výtiku

z míchadla, tj. pro maximální hodnoty daných profilů. Závislosti byly vyhodnoceny ve

formě mocninné funkce..

Námětem pro další rozpracování této diplomové práce může být např.

zmapovat rychlostní profil v nádobě nejen pro změnu otáček a kinematické viskozity,

ale také pro změnu průměru nádoby. Déle najít vysvětlení pro závislost bezrozměrné

turbulentní kinetické energii nebo její rychlosti disipace na Reynoldsově čísle.
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Seznam použitých symbolů

BT Konstanty korelace příkonového čísla míchadla (−)

D Konstanta směrnice příkonového čísla (−)

pT,qT,r Konstanta turbulentního modelu (−)

< Průměr míchadla (Y)

v^ Generace kinetické energie turbulence (−)

vy Generace specifické disipace energie (−)

é Výška lopatky (Y)

! turbulentní Kinetická energie (Y7 ∙ EÄG)

!* Bezrozměrna turbulentní kinetická energie (−)

fg Směšovací délka (Y)

: Otáčky míchadla (EÄG)

> Poloměr míchadla (Y)

è Poloměr válcové plochy (Y)

è* Bezrozměrná vzdálenost od osy otáčení míchadla (−)

>? Reynoldsovo číslo (−)

0 Tlak (8z)

89 Příkonové číslo (−)

8̂ Produkce turbulentní energie (−)

' Čas (E)

'V Počáteční čas (E)

+ Rychlost (Y ∙ EÄG)

+ Středovaná rychlost (Y ∙ EÄG)

+′ Fluktuační rychlost (Y ∙ EÄG)

+* Bezrozměrná rychlost (−)

+s Třecí rychlost (Y ∙ EÄG)

+Öb Axiální rychlost (Y ∙ EÄG)

+ÑÖÜ Radiální rychlost (Y ∙ EÄG)

+5Ö] Tangenciální rychlost (Y ∙ EÄG)
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+b,à,â Rychlost do směru x, y a z (Y ∙ EÄG)

ä5Tã Obvodová rychlost míchadla (Y ∙ EÄG)

S, h, ç Souřadnice (Y)

ç* Bezrozměrná souřadnice (−)

Řecká abeceda

{ Uhel natočení transformace souřadnic (èz<)

{* Koeficient tlumení turbulentní viskozity (−)

û ,y Efektivní difuzivita (−)

û Rozdíl hodnot (−)

# Rychlost disipace turbulentní kinetické energie (Y7 ∙ EÄ;)

#* Bezrozměrná rychlost disipace turbulentní

kinetické energie (−)

6 Dynamická viskozita (8z ∙ EÄG)

65 Turbulentní viskozita (8z ∙ EÄG)

� Kinematická viskozita (Y7EÄG)

& Hustota (!ü ∙ YÄ;)

& Středovaná hustota (!ü ∙ YÄ;)

n^,r,y Konstanta turbulentního modelu (−)

1 Smykové napětí (8z)

R Obecná veličina (−)

R Středovaná obecná veličina (−)

$ Specifická disipace energie (EÄG)
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Seznam použitých zkratek

CFD Computational Fluid Dynamics (Počítačová dynamika tekutin)

ČSN České státní normy

DNS Direct Numercial Simulation (Přímá numerická simulace)

GAMG Generalised geometric-algebraic multi-grid

LDA Laser Dopplerovské Anemometrie

LES Large Eddy Simulation (Simulace pohybu velkých vírů)

MKD Metoda konečných diferencí

MKO Metoda konečných objemů

MRF Mupltiple Reference Frame (Vícenásobné sítě)

PCG Preconditioned conjugate gradient

PISO Pressure implicit split operator

RANS Reynolds Avargared Navier-Stokes equation (Středovaní N-S rovnic)

RNG Renormalization group method (metoda renormalizačních grup)

SA Spalart – Allmaras (model turbulence)

SIMPLE Semi-implicit method for pressure linked equations

SST Shear – Stress Trannsport
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