ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav procesní a zpracovatelské techniky

## Posudek diplomové práce

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Procesní technika

Autor: **Karel Tomášek**

Název: **CFD simulace v mechanicky míchané nádobě**

Diplomová práce je zaměřena na CFD simulace proudění v mechanicky míchané nádobě. Autor provedl studii vlivu otáček a viskozity na rychlostní pole v nádobě míchané rychloběžným radiálním míchadlem. CFD simulace byly provedeny s pomocí systému OpenFOAM.

### Formální chyby a připomínky

Práce obsahuje řadu formálních nedostatků, které myslím trochu snižují úroveň jinak velmi dobré práce, například:

str. 14 – název kapitoly „Základní rovnice míchání“ není úplně nejvhodněji zvolený, uvedené rovnice (kontinuity, Cauchyho, Navier-Stokesovy) mají nepochybně obecnější platnost, nejen pro míchání.

str. 29 – v tabulce 3 by možná bylo vhodné uvést, jakých hodnot Reynoldsových čísel se numerické simulace týkají.

str. 30 – co je to model $k - \epsilon RES$ ? Jak se liší od $k - \epsilon Realizable$ ?

str. 34 – *Reasiabale* by asi spíše mělo být *Realisable* nebo *Realizable*.

str. 42 – odkaz [23] má asi být [24].

str. 43 – *GANG* má asi být *GAMG*

str. 50 – není mi jasný význam posledního příkazu v uváděné funkci MATLAB kódu: $Z=Z;$

str. 70 – v popisu obrázku 40 (a řady dalších) ... „maximama“

### Faktické připomínky a případné otázky do diskuze

Na straně 25 je zmíněno, že *Realizable* $k - \epsilon$ model má nevýhodu v „nefyzikální definici turbulentní viskozity v případě, kdy se výpočetní síť skládá ze stacionární a rotační části“. Není to právě případ této práce?

Na stranách 55-57 byla provedena analýza sítě, ale nebyla nijak kvantifikována, například ve formě GCI indexu či alespoň procentuální odchylky atp. Navíc porovnání s experimentální hodnotou příkonového čísla příliš nevypovídá o přesnosti numerického řešení ... jaká je například chyba měření uváděné experimentální hodnoty 5.01? Rovněž by se zde hodila i nějaká citace, odkud tato hodnota pochází.

Z práce není zřejmé, jestli byla použita zjemněná síť u stěn nádoby a míchadla, a jaké byly případně hodnoty $Y^+$ .

Přijde mi, že vliv různé viskozity by se pro stejná Reynoldsova čísla neměl nijak projevit, což ostatně potvrzují výsledky (viz např. obr. 31–33). Takže trochu mi uniká smysl, proč takové porovnání vůbec dělat. Samozřejmě pro různá Reynoldsova čísla to již asi smysl má, ostatně z toho pak byly i vyhodnoceny korelace (7-1) a (7-2). Zde mi chybí vyhodnocené konfidenční intervaly stanovených parametrů, a pěkné by bylo mít i nějaké porovnání s nějakými korelacemi (experimentálními hodnotami) z dostupné literatury – existuje něco takového?

### **Hodnocení**

I přes výše zmíněné nedostatky si myslím, že diplomant odvedl dobrou práci, zadané cíle práce byly splněny a práce má odpovídající úroveň. Po formální i jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm **velmi dobře (B)**.

### **Otázky**

1. Jaké maximální hodnoty $Y^+$ byly v numerických simulacích dosaženy?
2. Jak jsou v souladu či nesouladu s teorií míchání či experimenty zjištěné závislosti kinetické energie turbulence či její disipace na Reynoldsově čísla?
3. Jaký je smysl zkoumání vlivu viskozity pro stejné Reynoldsovo číslo?

V Praze 23. 8. 2017

Ing. Karel PETERA, Ph.D.